
Comune di Remanzacco
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

COPIA

N. 19
Reg. delib.

DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART. 194
COMMA 1 DEL D.LGS 267-2000

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di giugno alle ore 19:36, nella sede
comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Briz Daniela Presente Noacco Gianluca Presente
Angeli Dario Presente Nadalutti Gabriele Presente
Blasigh Karin Assente Incandela Maria Concetta Presente
Peressutti Rita Presente Nadalutti Alex Presente
Scarpa Maria Presente in

videoconferenza
Milanese Stefano Presente

Abramo Gabriella Presente Orsettigh Fabio Presente
Duri' Annarita Presente Sanna Giovanni Presente
Beltrame Gianluca Presente Vicario Stefano Presente
Passon Sofia Assente

Presenti 15 Assenti 2
Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO STANIG EVA.

Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del
giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo
Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

OGGETTO RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART. 194
COMMA 1 DEL D.LGS 267-2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione n.46 del 19.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale:

- n. 109 del 19.12.2024 con cui sono state assegnate le risorse finanziarie del bilancio 2025-2027 ai
responsabili di servizio;

- n. 19 del 10.2.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2025-2027;

VERIFICATO che, nel corso del mese di maggio, sono emerse due diverse situazioni di
acquisizione di beni e servizi effettuati negli anni passati in violazione delle regole per l’assunzione
degli impegni definite dall’art. 191 del TUEL, in particolare:

1) in data 22.05.2025 si è ricevuta l’allegata attestazione della Responsabile del Servizio
Tecnico che attesta l’esistenza di un debito fuori bilancio a favore della società partecipata
Acquedotto Poiana s.p.a per euro 9.534,87 per lavori eseguiti nel corso del 2024 senza la
preventiva adozione di un provvedimento di assunzione della spesa correlata, in violazione
del procedimento di cui all’art. 191 del TUEL, allegato sub 1);

2) in data 26.5.2025 è stata rilasciata l’allegata attestazione del Responsabile del Servizio
Tributi che attesta l’esistenza di un debito fuori bilancio a favore dell’Agenzia della
Riscossione (allegato sub 2) per l’importo di euro 203,35 di spese per procedure esecutive
maturate al 31.12.2014, già a suo tempo richieste con nota del 24.9.2015 (allegato sub 3)
dall’agente della riscossione allora in carica (Equitalia nord spa) e a cui non è mai stato dato
riscontro e il cui pagamento è ora sollecitato dall’Agenzia della Riscossione (allegato sub 4);

VISTO l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri
di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il
pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici
locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2
e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di
propria competenza;

DATO ATTO che la certificazione rilasciata dalla Responsabile del Servizio Tecnico in data
22.5.2025, in merito al debito di cui al punto 1), esplicita le modalità di formazione del debito fuori
bilancio di cui in questa sede chiede il riconoscimento e che sono di seguito riportate:



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

-in data 17.4.2025 è pervenuta una comunicazione mail da parte della società partecipata
Acquedotto Poiana spa, con la segnalazione che nella loro contabilità era presente un credito verso
il Comune di Remanzacco per lavori eseguiti nel 2024 per l’importo di euro 7.815,47+IVA 22%
pari ad un totale di € 9.534,87;
- l’ufficio Ragioneria del Comune dopo aver verificato che, nella contabilità del Comune, non
risultava registrato un corrispondente impegno di spesa, ha chiesto chiarimenti alla Responsabile
del Servizio Tecnico in proposito, allegato 5;
- la Responsabile del Servizio Tecnico comunale evidenziava come i lavori erano stati eseguiti
sulla base di un accordo tra la società partecipata Acquedotto Poiana spa e il Comune di
Remanzacco, come da deliberazione giuntale n. 91 del 30.8.2023 (allegato 6), con la quale i due
enti si accollavano il 50% ciascuno della spesa totale dell’intervento per risolvere una controversia
in corso per difetti di realizzazione della rete fognaria;
- l’Ufficio Tecnico Comunale non aveva assunto il corrispondente impegno di spesa nel corso del
2024 a carico del bilancio comunale in quanto in attesa di conoscere l’importo preciso da
impegnare;

DATO ATTO che, l’importo complessivo del debito ammonta a € 9.534,87 ed è interamente
riconoscibile in quanto trattasi di lavori eseguiti da una società partecipata a totale capitale
pubblico, che ha già assorbito a proprio carico il 50% della spesa complessiva dell’intervento come
risulta dalla deliberazione giuntale 91/2023, ed i lavori sono stati resi a favore del Comune di
Remanzacco pur se in violazione dei procedimenti previsti dall’art. 191 del TUEL;

VERIFICATO, per quanto riguarda il debito di cui al punto 2), che negli archivi e banche dati
comunali, nel corso del 2015 non è stato assunto un impegno di spesa per far fronte alle spese per
procedure esecutive poste in essere dagli agenti della riscossione in base all’art. 4 comma 1 del DM
MEF 15.6.2015, come richiesto dall’agente della riscossione Equitalia spa in data 24.9.2015 e
pertanto è necessario provvedervi ora al fine di liquidare la somma di euro 203,35 dovuta
all’Agenzia della Riscossione, subentrata nei rapporti giuridici di Equitalia spa, per oneri
obbligatori definiti dalla legge;

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità di suddetti debiti fuori
bilancio, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi
indicati nella documentazione allegata, per un importo complessivo di €. 9.738,22 così distinto:

Descrizione del debito
Importo

riferito a spese
di

investimento

Importo
riferito a

spese correnti

A Sentenze esecutive
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per
l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere
di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di € 9.738,22



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi
di competenza

TOTALE € 9.738,22

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

RICHIAMATO l’articolo 193 del d.Lgs. n. 267/2000,

VERIFICATO che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire:
 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di
approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso, ai sensi dell’art. 187, comma 2, lettera
b), del d.Lgs. n. 267/2000, nei limiti fissati dal comma 3-bis;

 mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, comma 3,
del d.Lgs. n. 267/2000:
a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica
destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali
disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di
investimento;

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra
indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse,
limitatamente a:
a) debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;
b) debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001;

DATO ATTO che è necessario operare una variazione di bilancio per adeguare le poste finanziarie
del bilancio 2025-2027 coinvolte dal presente procedimento di riconoscimento e dare copertura
finanziaria alle spese conseguenti nell’annualità 2025;

DATO ATTO che il rendiconto della gestione 2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale in
data 28.4.2025 con deliberazione n. 6 con l’accertamento di un avanzo di amministrazione finale
totale di €3.259.800,71 così composto:

ANALIZZATE le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione
corrente e rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le modalità di seguito
riportate:



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO
N. Descrizione Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027
1 Avanzo di amministrazione 2024 – quota

libera € 9.738,22

2 Avanzo di amministrazione vincolato
accertato con l’ultimo rendiconto approvato

3 Entrate e disponibilità proprie non vincolate,
anche derivanti da aumento di aliquote e
tariffe dei tributi locali

4 Alienazione di beni patrimoniali disponibili
5 Assunzione di mutui
6 Prelevamento dal fondo ordinario e di cassa

2025
TOTALE 9.738,22

CONSIDERATO che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio oggetto del presente atto comporta
una variazione al bilancio 2025-2027, come descritta nell’ allegato 7 presente atto e di seguito
riepilogata:

descrizione anno 2025
competenza

anno 2025
cassa

ENTRATE

Cap. 1 art. 3 avanzo libero € + 9.738,22 € 0,00

SPESE

Cap. 65020 art. 1 INTERVENTI SULLA FOGNATURA
COMUNALE codice 09.04-2.02.01.09.999

€ + 9.534,87 € + 9.534,87

Cap. 9100 art. 1 TRIBUTI – ALTRI SERVIZI codice
01.04-1.03.02.99.000

€ 203,35 € 203,35

Cap. 46100 art. 3 Fondo di riserva di cassa € + 9.738,22
Saldo variazione € 0,00 € 0,00

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato
ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 6, del d.Lgs. n. 267/2000, allegato 8);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1. Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in
premessa, la legittimità di debiti fuori bilancio per un importo complessivo di € 9.738,22
come sinteticamente riassunto nel seguente prospetto:



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

Descrizione del debito
Importo

riferito a spese
di

investimento

Importo
riferito a

spese correnti

A Sentenze esecutive
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di

istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per
l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere
di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi
di competenza

€ 9.738,22

TOTALE
€ 9.738,22

2. Di provvedere ad apportare al bilancio 2025-2027 una variazione, come descritta
nell’allegato 7 presente atto e di seguito riepilogata:

descrizione anno 2025
competenza

anno 2025
cassa

ENTRATE

Cap. 1 art. 3 avanzo libero € + 9.738,22 € 0,00

SPESE

Cap. 65020 art. 1 INTERVENTI SULLA FOGNATURA
COMUNALE codice 09.04-2.02.01.09.999

€ + 9.534,87 € + 9.534,87

Cap. 9100 art. 1 TRIBUTI – ALTRI SERVIZI codice
01.04-1.03.02.99.000

€ 203,35 € 203,35

Cap. 46100 art. 3 Fondo di riserva di cassa € + 9.738,22
Saldo variazione € 0,00 € 0,00

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 9.738,22 a carico del bilancio 2025/2027,
annualità 2025 a favore dei seguenti soggetti, imputando la spesa come di seguito
specificato:

CAPITOLO SPESA Descrizione/Beneficiario Anno2025 Anno
2026

Anno
2027

Cap. 65020 art. 1
INTERVENTI SULLA
FOGNATURA COMUNALE
codice 09.04-2.02.01.09.999

Acquedotto Poiana spa –
Cividale del Friuli

€ 9.534,87



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

Cap. 9100 art. 1 TRIBUTI –
ALTRI SERVIZI codice
01.04-1.03.02.99.000

Agenzia della Riscossione -
Roma

€ 203,35

4. di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi
destinazione vincolata per legge;

5. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l’immediata
liquidazione delle spese;

6. Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002.

7. DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR
21/2003.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267;

UDITA l’illustrazione introduttiva dell’Assessore Dott. Milanese;

DATO ATTO che gli interventi di cui sopra sono registrati sull’allegato supporto multimediale che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata.

Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale ad unanimità di voti, espressi per
alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

OGGETTO RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART. 194
COMMA 1 DEL D.LGS 267-2000

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
Briz Daniela STANIG EVA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART.
194 COMMA 1 DEL D.LGS 267-2000

RESP. P.O. FINANZ
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-05-25 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART.
194 COMMA 1 DEL D.LGS 267-2000

CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-05-25 Il Responsabile del servizio
F.to Virgilio Mariacristina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 del 12-06-2025

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART.
194 COMMA 1 DEL D.LGS 267-2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 415.

COMUNE DI REMANZACCO li 16-06-2025 L’ INCARICATO
Novielli Lina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI REMANZACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 12-06-2025

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 del 12-06-2025

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI ART.
194 COMMA 1 DEL D.LGS 267-2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI REMANZACCO li 12-06-2025 L’INCARICATO
Novielli Lina

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


